



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 597

Doknr.
814691

Dato
09-02-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 18. januar stillet følgende spørgsmål nr. 151 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 151:

"Vil ministeren redegøre for, hvad børnenes rettigheder i forbindelse med, at en kommune afgør, at et barn skal flyttes fra en plejefamilie?"

Svar:

En afgørelse om ændring af anbringelsessted kræver samtykke fra parterne i sagen, det vil sige forældremyndighedsindehaveren og den unge, der er fyldt 12 år. Barnet har mulighed for at klage over kommunens afgørelse. Med barnets lov, der trådte i kraft 1. januar i år, er alderen for, hvornår et barn kan klage, sat ned fra 12 år til 10 år.

Hvis der ikke kan opnås samtykke, er det kommunens børne- og ungeudvalg, der tager stilling til, om der skal ske en ændring af anbringelsesstedet. Ved afgørelsen skal børne- og ungeudvalget under hensyn til formålet med anbringelsen og barnets behov for kontinuitet i opvæksten vurdere, om barnets behov for støtte bedst imødekommes ved en ændring af anbringelsessted. I indstillingen til børne- og ungeudvalget skal der bl.a. være oplysninger om barnets holdning til ændring af anbringelsesstedet.

Kommunen skal derudover tilbyde barnet, der er fyldt 10 år, og forældremyndighedsindehaver gratis advokatbistand, når der træffes afgørelse om ændring af anbringelsessted uden samtykke. Parterne i sagen – dvs. børn der er fyldt 10 år og forældremyndighedsindehaver - har mulighed for at klage over børne- og ungeudvalgets afgørelse til Ankestyrelsen.

Med barnets lov er der som noget nyt indført en mulighed for, at barnets plejefamilie, støtteperson eller venskabsfamilie kan anmode Ankestyrelsen om en vurdering af kommunens afgørelse om ændring af anbringelsessted, når der er tale om et barn under 10 år. Hermed har de voksne omkring barnet, der ikke har status som parter, ret til på barnets vegne at bede om en "second opinion".

Når der er truffet afgørelse om ændring af anbringelsessted, skal kommunen træffe afgørelse om valg af nyt anbringelsessted.

Forældremyndighedsindehavere og barnet, der er fyldt 10 år, kan ligeledes klage til Ankestyrelsen over kommunalbestyrelsens afgørelse om valg af konkret anbringelsessted. Klager over afgørelse om valg af et nyt, konkret



anbringelsessted, har som udgangspunkt opsættende virkning. Det betyder, at barnet som hovedregel ikke kan flyttes til et nyt anbringelsessted, før Ankestyrelsen har behandlet klagen over valg af anbringelsessted.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister